
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-180 del  13/03/2014

Oggetto Sezione Provinciale di Bologna. Gestione della sicurezza 
sul lavoro: aggiornamento designazione delle squadre 
preposte al Pronto Soccorso, alla Prevenzione Incendi ed 
alla Gestione Emergenze

Proposta n.  PDTD-2014-190 del  13/03/2014

Struttura adottante Sezione di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Sezione di Bologna

Dirigente proponente Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide

Responsabile del procedimento Horn Wolfango

Questo giorno 13 (tredici)  marzo 2014  presso la sede di Via F. Rocchi, 19 in Bologna, il Direttore 

della Sezione di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Bologna. Gestione della sicurezza sul lavoro: aggiornamento 

designazione  delle  squadre  preposte  al  Pronto  Soccorso,  alla  Prevenzione 

Incendi ed alla Gestione Emergenze.

RICHIAMATA:

-  la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  63  del  28/07/2008 recante  oggetto:  "Servizio  SGI:SQE. 

Individuazione  per  la  Direzione  Generale  e  per  la  Struttura  Tematica  “Servizio  Idro-Meteo-

Clima” del datore di lavoro ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008. Conferma dell'individuazione del 

datore di lavoro nelle Sezioni Provinciali e nelle Strutture Tematiche dell'Agenzia",

DATO ATTO:

 - che la decisione assunta con la su richiamata delibera D.G. n. 63/2008 conferma la responsabilità 

in materia di sicurezza in capo alla sottoscritta, D.ssa Maria Adelaide Corvaglia - con il ruolo di 

Datore di Lavoro da svolgere compatibilmente con le risorse assegnate - in forza delle funzioni 

esercitate quale Direttore della Sezione Provinciale di Bologna; 

RILEVATO:

-  che l'art.18, co. 1, lett. b) e l'art. 43, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 09/04/2008, n. 81, prevedono la 

designazione da parte del datore di lavoro dei lavoratori incaricati dell'attuazione delle misure di 

prevenzione incendi e lotta antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro in caso di pericolo 

grave ed immediato, di salvataggio, di primo soccorso e, comunque, di gestione dell'emergenza;

RITENUTO:

- pertanto di procedere alla designazione delle squadre di Pronto Soccorso, di Prevenzione Incendi 

e  Gestione  delle  Emergenze,  composte  da  personale  opportunamente  formato,  indicato 

nell'allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto;

PRECISATO:

- che la composizione delle citate squadre potrà essere suscettibile  di  variazioni  conseguenti  a 

processi di riorganizzazione ed al turn over del personale;

ACCERTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:



- che il  Responsabile del procedimento,  ai  sensi  della L. 241/90 e della L.R. 32/93, è il  Dott. 

Wolfango  Horn,  Responsabile  del  Servizio  Prevenzione  e  Protezione  (RSPP)  della  Sezione 

Provinciale di Bologna;

DETERMINA

1. di designare le squadre preposte al Pronto Soccorso, alla Prevenzione Incendi ed alla Gestione 

delle  Emergenze,  composte  dal  personale  opportunamente  formato,  indicato  nell'allegato  A), 

parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  dare  atto  che  la  composizione  delle  citate  squadre  potrà  essere  suscettibile  di  modifiche 

conseguenti  a  processi  di  riorganizzazione  ed  al  turn  over  del  personale  e  che  comunque 

eventuali  variazioni  dei  nominativi  costituiranno  oggetto  di  revisione  del  presente 

provvedimento;

3. di  stabilire  che copia  del  presente  provvedimento  e  delle  eventuali  successive modificazioni 

saranno  trasmesse  al  Direttore  Generale,  al  Dirigente  Responsabile  SGI:SQE  ed  a  tutti  i 

lavoratori della Sezione di Bologna.

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE

(D.ssa M. Adelaide Corvaglia)



NOMINATIVI SQUADRA ANTINCENDIO NOMINATIVI SQUADRA PRIMO SOCCORSO

CALORI RINO  [coordinatore] ABETI MARCO
BERGAMINI CECILIA BARBIERI CRISTINA LEA
AGOSTINI ALESSANDRA BONINI MARINA
BRAGALLI ANDREA BONORA CRISTINA
CAVICCHI CATIA* CHESSA DIANA
CURCIO STEFANO DOTTORI SIMONA
FIUME LAURA FALCHIERI MAURIZIO
GAMBERINI MARTINO HORN WOLFANGO
GIACOBBI FRANCESCA MARCHESINI GIANNI
RONCARATI RICCARDO

AUSILIARE ASSISTENZA DISABILI AUSILIARE ASSISTENZA DISABILI
LEPRI MORENA GAIANI MONICA
PIEROMALDI SILVANA ALBERTELLI PATRIZIA
VIGGIANI MARIA GABRIELLA


